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Dünyada Spor Psikolojisi Uygulamaları

ÖÖZZEETT  Spo run; il kel top lum lar dan gü nü mü zün mo dern top lum la rı na doğ ru olan de ği şi mi ne ba kıl -
dı ğın da bi rey ler için bir ha yat tar zı ol ma, es te tik ve fi zik gü zel lik le ri ya ka la ma ve-ve ya de vam et -
tir me, bi rey ler için bir eğ len ce kay na ğı ol ma, sa vaş la ra ha zır lan ma, so ğuk sa va şın ara cı ol ma gi bi
bir çok özel li ği ba rın dı ran top lum sal ve bü tün leş ti ri ci bir ol gu ola rak kar şı mız da dır. Psi ko lo ji nin
bir çok alt ala nı var dır. Bu alt alan lar dan bir ta ne si de spor psi ko lo ji si dir. Spor psi ko lo ji si, psi ko lo ji
il ke le ri nin spor or ta mı na uy gu lan ma sı nı içe ren bir alt alan dır. Spor psi ko log la rı hem aka de mis yen
hem de uy gu la ma cı ola rak ça lış mak ta dır. Gü nü müz de spor ve spor cu ya at fe di len an la mın de ğiş -
me si ile spor psi ko lo ji si önem ka zan mak ta dır. Spor psi ko log la rı, uy gu la ma cı ola rak ta kı mın per for -
man sı nı ar tır ma ya ve ta kım için de olum lu bir ha va ya rat ma ya ça lış mak ta dır. Ül ke miz de he nüz
ger çek an lam da spor psi ko lo ji si eği ti mi ve ren bir bi rim bu lun ma mak la bir lik te bu ala na du yu lan ih -
ti yaç gün geç tik çe art mak ta dır. Spor psi ko lo ji si şu an da, pek çok fark lı ba kış açı sı ne de ni ile do ğa -
sı nın ko lay ca açık la na ma ya ca ğı bir alan gi bi gö rün mek te dir. Bu kar ma şık lık sa de ce kav ram sal
ta nım la ma lar dan de ğil, ay nı za man da spor psi ko lo gu nun üst len me si ge re ken rol ler den de kay nak -
lan mak ta dır. Araş tır ma cı lar uzun za man dır spor ve spor psi ko lo ji si ile il gi li araş tır ma lar yap mak -
ta dır. Bir çok araş tır ma da spor cu la rın ta kım ol ma bi lin ci nin na sıl ge liş ti ği, spor psi ko lo ji si nin ne
ol du ğu üze ri ne hi po tez ler üre til miş tir. Fa kat bu hi po tez ler as lın da bir fe no men or ta ya çı kar mak ta -
dır bu fe no me nin adı spor psi ko lo ji si dir. Bu du rum spor psi ko lo ji si nin spor bi lim le ri için de ki ye ri -
ni sağ lam laş tır mak ta dır.
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AABBSS  TTRRAACCTT  When the evo lu ti on of sport from the pri mi ti ve so ci e ti es to the pre sent-day mo dern
so ci e ti es is exa mi ned, we re a li ze that it con ta ins many fe a tu res si mul ta ne o usly such as be ing a li -
fest yle for the in di vi du als, a so ur ce of en ter ta in ment for the in di vi du als, a pre pa ra ti on to wars, a to -
ol of the cold war, a me ans of ac qu i ring and/or ma in ta i ning the aest he tic and physi cal be a u ti es.
Psycho logy has many sub fi elds. The sport psycho logy is one of the se sub fi elds. The sport psycho -
logy is a sub fi eld that inc lu des the app li ca ti on of the psycho lo gi cal prin cip les to sport en vi ron ment.
The sport psycho lo gists work as both an aca de mi ci an and a prac ti ti o ner. To get her with the chan -
ge of the me a ning at tri bu ted to sport and the sport sman to day, the sport psycho logy has ga i ned im-
por tan ce. As the prac ti ti o ners, the sport psycho lo gists try to in cre a se the te am per for man ce and
cre a te a po si ti ve at mosp he re in the te am. Alt ho ugh the re is no sport psycho logy edu ca ti on prog ram
in re al sen se in our co untry yet, the ne ed for such prog ram in this fi eld has be en in cre a sing every
day. At the mo ment, be ca u se of many dif fe rent vi ew po ints, the sport psycho logy ap pe ars to be a fi -
eld that has a hard to exp la in na tu re. This comp le xity stems from not only the con cep tu al de fi ni ti -
ons but al so the ro les that must be as su med by the sport psycho lo gist. The re se arc hes ha ve be en
con duc ting re se arc hes on the sport and the sport psycho logy for long ti me. The sport psycho logy
re se arch has hel ped to de ve lop many hypot he ses and to de fi ne what the sport psycho logy is. Ho -
we ver, the se hypot he ses cre a te a sport psycho logy phe no me non in de ed. And such a ca se streng thens
the po si ti on of the sport psycho logy in the fi eld of the sport sci en ces.   
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por; gü nü müz de ke li me an la mı nın dı şın da
an lam la rı için de ba rın dı ran, top lum sal ve bü-
tün leş ti ri ci bir ol gu ola rak kar şı mız da dır. Bu,

spo run güç sa va şı den ge le rin de ken di ne bir yer
edin me si; dev let le ri ve mil let le ri yön len dir me si ile
pe kiş miş tir. Ka zan mak, hem bi rey sel hem de ta kım
spor la rın da ön pla na çı kan bir he def tir. Bu nok ta -
da ama cın ka zan mak ya da oyu nun için de ki di na -
mik le ri ha re ke te ge çir mek ol ma sı önem li de ğil dir.
Bun lar bir bi ri ne ka rış mış sü reç ler dir. Spor hak kın -
da ya pıl mış olan araş tır ma la rın sa yı ca az lı ğı gü nü -
müz de spo ra ve ri len öne min art ma sı ile de ğiş me ye
baş la mış tır. Spor hak kın da ya pı lan ye ni araş tır ma -
lar bu alan da ki açı ğı ka pa ma yı ve ye ni ba kış açı la -
rı ge tir me yi amaç la mak ta dır.

Bir çok ala nı bu lu nan spor psi ko lo ji si nin en
önem li alt alan la rın dan bi ri ni oyun, oyun cu, ta raf -
tar psi ko lo ji si nin in ce len me si oluş tur mak ta dır. An -
cak tüm bu alan la ra bir bü tün ola rak ba kıl dı ğın da
spor psi ko lo ji sin den bah set mek müm kün ol mak ta -
dır. Spor psi ko lo gu sa de ce oyun cu la rın oyun da ki
per for mans la rı nı yük selt me ye yö ne lik ça lış ma lar
yap ma ma lı dır. Gü nü müz de bu an la yı şın de ğiş me -
ye baş la dı ğı nı spor cu la rın ai le si, çev re si ve ken di si
ile il gi li ça lış ma la rın önem ka zan dı ğı nı ya ni sis tem
için de de ğer len di ril di ği ni gö rül mek te dir. Tüm bu
ça lış ma la ra ge nel ba kış açı sın dan bak ma yı he def -
le mek te olan bu ma ka le bu alan da ki ça lış ma la rın
der le me si ni te li ğin de dir.

SPOR VE SPOR PSİ KO LO Jİ Sİ
Spor söz cü ğü nün ke li me an la mı na ba kıl dı ğın da
“dis por t” ke li me sin den kö ken al dı ğı gö rül mek te -
dir. Bu kö ken “di s” ve “por ta re ” ke li me le rin den
tü re miş tir. Bu ke li me “iş ten uzak dur mak, ağır iş
de ğil eğ len ce ” an la mı nı ta şı mak ta dır. Ge nel ola-
rak spor amaç lı bel li ku ral la ra ve tek nik yön tem -
le re bağ lı olan, ya pan lar da ol du ğu ka dar
iz le yen ler de de haz duy ma ve coş ku gi bi ge rek -
sin me le ri do yu ran, spor cu la rı ve iz le yen le ri bü-
tün leş ti ren bir et kin lik tir.1-3 En ge nel ta nım la ma da
ise spor; bi rey sel ve ya ko lek tif oyun lar şek lin de
ya pı lan, ge nel lik le ya rış ma ya yol açan, ba zı ku ral -
la rın uy gu lan dı ğı ve geç dö nem de ya rar lı ol ma sı
bek le nen be den ha re ket le ri nin tü mü şek lin de ta-
nım la na bi lir.4

Fi şek ise,, spo ru şöy le ta nım la mış tır: Spor ya -
pan (spor cu) açı sın dan ka zan ma ya dö nük tek nik ve
fi zik bir ça ba dır. Spor mü sa ba ka sı nı iz le yen (se yir -
ci) açı sın dan ya rış ma ya da ya lı es te tik bir sü reç tir.
Top lum sal açı dan oluş tu ru lan bü tün için de ye ri ne
gö re o top lu mun çe liş ki ve özel lik le ri ni ol du ğu gi -
bi yan sı tan bir ay na (ve ya ba ğım lı de ğiş ken) ye ri ne
gö re de onu yön len di re bi len et ki li bir amaç ve çok
önem li bir top lum sal ku rum dur.5 Bu ta nım spo run
di ğer yön le ri ni de göz ar dı et me den, top lum sal açı-
dan da ele alı na rak ya pıl mış olan en ger çek çi ta-
nım dır. Çün kü spor ken di ne öz gü top lum sal
ku ral la rı, de ğer le ri, et ki le şim sim ge le ri ve sü reç le -
riy le can lı bir top lum sal ya pı dır.

Spo run in san ya şa mın da bir den faz la ye ri bu-
lun mak ta dır. Mü sa ba ka ama cı ile ya pı lan spor fa a -
li yet le ri dı şın da eg zer siz ama cı ile ya pı lan spor
gün lük ha ya tı mı zın için de ye ri ni al mak ta dır. Bu
nok ta da ön ce lik le eg zer siz ta nı mı üs tün de dur mak
ge rek mek te dir. Eg zer siz yü rü mek, koş mak, yüz-
mek, bi sik le te bin mek gi bi be den ve ruh sağ lı ğı nı
ge liş tir mek amaç lı, tek ba şı na da ya pı la bi len fi zik -
sel ak ti vi te ler dir. Eg zer si zin ama cı, me ta bo liz ma yı
yük selt mek, kas la rı güç len dir mek, yağ yak mak ve
vü cut ta ki ya ğı azalt mak, ek lem le ri es nek ha le ge tir-
mek tir. Za man za man bir bi ri ye ri ne kul la nıl sa da
spor ve eg zer siz bir bi rin den fark lı kav ram lar dır.6

Dün ya’ da ve spor bi lim le ri ala nın da ya şa nan
tüm bu de ği şim için de spor, 20. yüz yıl dan baş la ya -
rak, bi lim sel ça lış ma la ra açıl mış ve de ği şen top lum-
sal ko şul lar la bir lik te eko no mik bir yön ka zan ma ya
baş la mış tır. Bi lim adam la rı, da ha iyi spor cu ye tiş -
tir me ya da top lum sal ya şam için de ki re ka bet ve
iler le yen tek nik ya şa ma uyu mu sağ la ma ça ba sı nın
ya nı sı ra, in sa nın ya şam ka li te si ni yük selt mek, stres
ve dep res yon ile ba şa çık mak için spo ru bir araç
ola rak gör müş ve bu ko nu da ça lış ma lar yap ma ya
baş la mış lar dır. Ça lış ma la rın baş la dı ğı ilk yıl lar da
spor eg zer si zi, spor bi yo me ka ni ği, spor he kim li ği
gi bi alan lar da ça lış mış tır. İler le yen sü reç ler de spo-
run ge li şen ve bü yü yen ya pı sı ne de niy le spor psi-
ko lo ji si, spor sos yo lo ji si, spor pe da go ji si, spor
fel se fe si gi bi alan la rı da içi ne alan ve spor bi lim le -
ri adı ve ri len ye ni bir bi lim da lı nın olu şu mu baş la -
mış tır. Spor psi ko lo ji si ne ait bir çok kay nak ta
as lın da bu bi lim da lı nın in san lık ta ri hi ka dar es ki
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ol du ğu sa vu nul mak ta dır. Spo run in san ya şan tı sın -
da yer al ma ya baş la ma sı ile bir lik te spor psi ko lo ji -
si ala nı nın da in san ha ya tın da yer al ma ya baş la dı ğı
söy len mek te dir.7,8

Bu gün bu lun du ğu nok ta ya ge lin ce ye ka dar
spor fark lı aşa ma lar dan geç miş tir. Ama mo dern
olim pi yat la rın 1896’da doğ ma sın dan baş la ya rak
reklâm ve eko no mik ya nı ağır lık ka za nan bir fe no -
men ko nu mu na gel miş tir. Da ha hız lı, da ha kuv vet -
li da ha yük se ğe ula şa bil mek için bi lim adam la rı na
du yu lan ge rek si nim çer çe ve sin de spor cu la rın mü-
sa ba ka kay gı la rı mü sa ba ka stres le ri, mo ti vas yo nel
öğe le ri, dik kat yo ğun laş ma la rı gi bi pek çok ko nu -
nun çö züm len me sin de spor psi ko log la rı na ge rek -
si nim du yul muş tur.

Ame ri ka Bir le şik Dev let le ri’n de spor psi ko lo -
ji si nin or ta ya çı kı şı ka ba ca yir min ci yüz yı lın ilk yıl-
la rın da dır. Spor psi ko lo ji si ala nı nın ilk ça lış ma-
la rı nın 1880’li yıl lar da “ha re ket al gı sı na ” yö ne lik
baş la dı ğı söy le ne bi li nir. Spor psi ko lo ji si ala nı nı bi-
lim sel ola rak il gi len di ren ilk ça lış ma 1895 yı lın da
Nor man-Trip lett ta ra fın dan ya pıl mış tır. 1938’e ka -
dar ge çen sü re de spor psi ko lo ji si ala nın da ya pı lan
ça lış ma lar da ha çok mo tor öğ ren me, re ak si yon za-
ma nı, ki şi lik ve spor oyun psi ko lo ji si alan la rın da
yo ğun laş mış tır.1

Ame ri ka Bir le şik Dev let le ri’n de ilk spor psi ko-
lo ji si la bo ra tu a rı 1925 yı lın da ku rul muş tur. 1939
yı lın da spor psi ko lo ji si ala nın da li san süs tü eği tim
baş la mış tır. 1960’lı yıl lar da spor psi ko lo ji si hem
aka de mik hem de ay rı bir di sip lin ola rak gö rül me -
ye baş lan dı. Ko nu ile il gi li la bo ra tu ar ça lış ma la rı
hız ka zan dı.9

Spor psi ko lo ji si ne ait bir çok fark lı ta nım bu-
lun mak ta dır. Al der man 1980’ler de spor psi ko lo ji -
si ni “spo run in san dav ra nış la rı üze rin de ki et ki si ”
ola rak ta nım la mış tır.10 Bu ta nım la ma 1986 yı lın da
Gill ta ra fın dan söy le de ğiş ti ril miş tir: “Spor psi ko -
lo ji si spor or ta mın da in san dav ra nış la rı ile il gi li so-
ru la ra ya nıt bul ma ya ça lı şan spor ve eg zer siz
bi li mi nin alt ala nı dı r”.11 1994 yı lın da tüm bu ta-
nım la rın dı şın da bir ta nım Cox ta ra fın dan or ta ya
atıl mış tır: “Spor psi ko lo ji si psi ko lo ji il ke le ri nin spor
or ta mı na uy gu lan ma sı nı içe ren bir alan dı r”.12 Tüm
bu ta nım la ma lar ışı ğın da spor psi ko lo ji si; ge li şim sel

spor psi ko lo ji si, psi ko fiz yo lo jik spor psi ko lo ji si ve
bi liş sel spor psi ko lo ji si gi bi alt alan la ra bö lün me ye
ça lı şıl mış fa kat da ha çok kav ram kar ga şa sı or ta ya
çık mış tır.13

Özel lik le yir min ci yüz yıl da spor fa a li yet le ri -
nin art ma sı, bu fa a li yet ler de uyu lan ku ral la rın da -
ha ge liş me si ve spor cu lar dan bek len ti le rin
yük sel me si ile bir lik te, spor psi ko lo ji si ala nın da ye -
ni ge liş me ler baş la mış tır. Ar tık spor cu ya sa de ce be-
den sel per for mans gös te ren bi rey ler ola rak ba kan
an la yış de ğiş miş, spor cu be den sel ve ruh sal bir bü -
tün ola rak gö rül me ye baş la mış tır.

Spor sos yo lo ji sin de ha re ket nok ta sı spo run, bir
baş ka ifa de ile spor tif fa a li yet le rin biz zat ken di si ol-
muş tur. Top lum için de or ta ya çı kış özel lik le riy le,
ye ri ne gö re bir olay ye ri ne gö re ise bir ol gu ni te li -
ği ta şı yan spo ra top lu mun bü tü nü için de bak mak
da ha uy gun dur. Spor ça ğı mız in sa nı nın top lum sal
ya şa mı na de rin le me si ne gir miş ve top lum sal ya pı -
ya gö re bi çim le nen bir ol gu dur. Spor top lum bi li mi
spo ru top lum sal bir ku rum, top lum sal bir sis tem
bo yu tuy la in ce le yen özel bir top lum bi li mi dir. Spo-
run ulus la rı bir leş ti ri ci gü cü unu tul ma ma lı dır. Sos-
yo lo jik açı dan ba kıl dı ğın da spo run, spor cu lar ve
ta raf tar lar açı sın dan ait ol ma his si ya rat tı ğı ve bu
his sin bü tü nün in san la rı ay nı şekil de et ki le di ği ger-
çek tir.14,15

Spor psi ko lo ji si is ter psi ko lo ji nin is ter eg zer siz
ve spor bi lim le ri nin bir alt ala nı ola rak ele alın sın,
her iki ba kış açı sın da da va rı lan ve ya va rı la cak olan
nok ta önem li dir. Bu nok ta yı kı sa ca söy le özet le ye -
bi li riz: Spor psi ko lo ji si, psi ko lo ji si nin alt ala nı ola-
rak ele alı nır sa spor ve eg zer siz psi ko lo ji si nin ku -
ram la rı nın ve il ke le ri nin uy gu lan ma sı önem ka za -
nır. Eg zer siz ve spor bi lim le ri nin bir alt ala nı ola rak
ele alın dı ğın da ise spor or ta mın da ki dav ra nış la rın
be lir len me si ve açık lan ma sı na odak la nı lır.16

Spor psi ko lo ji si ni “spor ya pan lar da an tren -
man la rın ve rim li li ği ni art tır ma, öğ ren me sü re ci ni
hız lan dır ma, ula şı la cak per for man sın önün de ki
ruh sal en gel le ri or ta dan kal dır ma amaç la rı nı ger-
çek leş me ye ça lı şan bir spor bi lim le ri da lı ” ola rak
ta nım lan mış tır. Bu ta nım ay nı za man da spor psi-
ko lo ji si nin ça lış ma alan la rı nı da gös ter mek te dir. Bu
açı dan spor psi ko lo ji si nin ça lış ma alan la rı nı üç ana
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baş lık ta top la mak müm kün dür bu baş lık lar: Per-
for mans ar tı rı cı uy gu la ma lar, tek nik öğ re ni mi ni
hız lan dı rı cı uy gu la ma lar ve per for man sın önün de -
ki ruh sal en gel len me le ri kal dır ma ya yö ne lik uy gu -
la ma lar dır.3

Ni def fer ve ar k. 1976 yı lın da yap tık la rı ça lış -
ma da spor psi ko lo gu nun uy gu la ma cı ro lü nün, per-
for man sı ge liş ti ri ci prog ram lar üret mek, psi ko lo jik
de ğer len dir me tek nik le ri ni kul lan mak, bu na lı mı
ön le yi ci ser vis hiz met le ri ver mek, an tre nör ler ve
spor la doğ ru dan il gi li olan di ğer ki şi ler için prog-
ram lar ge liş ti rip, da nış man lık hiz met le ri ver mek
ol du ğu nu söy le miş tir. Spor psi ko lo gu nun uy gu la -
ma cı ro lü per for man sı art tır mak ve ta kım için de iyi
bir ha va nın ya ka lan ma sı na yar dım cı ol mak tır. Spor
psi ko lo gu bu ro lü ile spor cu la ra mü sa ba ka stre si ve
mü sa ba ka kay gı sı ile ba şa çık ma stra te ji le ri ni öğ-
ret me li, kon san tras yo nu ge liş tir me li, ta kı mın gü-
dü len me dü ze yi ni yük selt me li ve gü dü len me nin
de vam et me si ni, ken di ne gü ve nin art ma sı nı sağ la -
ya bil me li dir.17

Spor psi ko lo gu nun ça lış ma ya pa bi le ce ği bir çok
alan bu lun mak ta dır. Her ala nın ken di uz man lık
bö lüm le ri ol ma lı dır. Mü sa ba ka lar ön ce si ya şa nan
ank si ye te, ba şa rı sız lık kor ku su, gü dü len me bo zuk -
luk la rı, spor cu nun ya şa dı ğı dep res yon per for man -
sı nı et ki le mek te dir. Spor psi ko lo gu per for man sın
spor cu nun ruh sağ lı ğı nın iyi li ği ile bağ lan tı lı ol du -
ğu nu dü şün dü ğü du rum lar da psi ko lo jik da nış man -
lık yap ma sı ge rek mek te dir. Prob lem ler le ba şa
çık ma be ce ri le ri ye te rin ce ge liş me miş spor cu lar da
dep res yon, ye me bo zuk luk la rı, mad de kö tü ye kul-
la nı mı, iliş ki prob lem le ri gö rü le bil mek te dir. Bu
prob lem le re da nış man lık ve re cek spor psi ko lo gu -
nun kli nik de ne yi mi nin ol ma sı avan taj ola cak tır.
Böy le bir du rum da spor psi ko lo gu de ğer len dir me,
psi ko lo jik da nış man lık, grup da nış man lı ğı ve psi-
ko te ra pist rol le ri ni üst len me li dir. Zi hin sel an tren -
man ve psi ko re gü las yon tek nik le ri nin spor cu la ra
uy gu lan ma sı ve-ve ya öğ re til me si sı ra sın da spor psi-
ko lo gu eği ti ci ro lü nü üst len mek te dir. Gü dü len me,
per for mans art tır ma, per for man sı en gel le yen et-
ken le rin gi de ril me si gi bi alan lar da ya pı la cak ça lış -
ma lar da spor psi ko lo gu araş tır ma cı ro lü nü
üst len me li dir. Spor psi ko lo gu nun üs ten me si ge re -
ken tüm bu rol le re ba kıl dı ğın da spor psi ko lo ji si

için de te mel psi ko lo ji bil gi le rin var lı ğı ve zo run lu -
lu ğu gö rül mek te dir.18

Spor psi ko lo ji si nin alan la rı nın bi lin me si spor
psi ko lo gu nun ro lü nün net leş me si ni sağ la ya cak tır.
Spor psi ko lo ji si, spor cu la ra yar dım cı ol mak ve eg-
zer siz ya pan bi rey le rin ka tı lım la rı nı ya da ka tı lım
son ra sın da ki ruh sal du rum la rı na iliş kin ça lış ma lar
yü rüt mek te dir. 1978 yı lın dan “çağ daş spor psi ko -
lo ji si ” baş lı ğı ile ele alı nan ala nın ve ko nu la rın spor
psi ko lo ji si nin iş le vi nin net leş ti ği dö nem ler ol du ğu
dik kat çek mek te dir. Alan da ki ye ni yak la şım lar ile
bir lik te spor psi ko lo ji si nin iki ana iş le vi ol du ğu be-
lir til mek te dir. İlki eg zer siz ile ha re ke te ka tı lım ve
ne den le ri üze rin de du ran spor psi ko lo ji si uy gu la -
ma la rı da ha sık kul la nıl dı ğı elit spo ra ve spor cu ya
yar dım cı ol ma yı içe ren uy gu la ma lar dır. Bu alan da
ya pı lan ça lış ma lar ise ken di içe ri sin de üç ana baş-
lık al tın da top la na rak ele alın mak ta dır. Fi zik sel
per for man sı art tır ma ve to par lan ma ya yar dım cı ol -
mak ama cı ile kul la nı lan spor psi ko lo ji si uy gu la -
ma la rı bu lun mak ta dır. Bu uy gu la ma lar için de
spor cu ki şi li ği ve bu alan da ya pı lan ça lış ma lar, mo-
ti vas yon, kon san tras yon, dik kat ve ken di ne gü ven
ça lış ma la rı nın; spor cu la rın tek nik öğ re nim le ri ni
hız lan dı ra cak, be ce ri öğ re ni mi ağır lık lı zi hin sel an-
tren man lar, mü sa ba ka ya ha zır lık amaç lı zi hin sel
an tren man lar, mü sa ba ka ya yö ne lik ha yal et me ça-
lış ma la rı bu lun mak ta dır. Per for man sa en gel olan
psi ko lo jik et men le rin or ta dan kal dı rıl ma sı ama cıy -
la ya pı lan ça lış ma lar için de mü sa ba ka kay gı sı, mü-
sa ba ka stre si, ger gin lik ler, tü ken me, çe şit li ruh sal
so run lar yer al mak ta dır. Spor psi ko lo ji sin de or ta ya
ko nu lan bu ko nu la rın ça lı şı la bil me si ve ba şa rı ya
ula şı la bil me si yu ka rı da sö zü edi len iki alt baş lı ğın
ele alın ma sı na bağ lı dır. Bu nok ta da spor psi ko lo -
gu nun ro lü nün net ola rak or ta ya ko nul ma sı spor
psi ko lo gu nun ne ler ya pa bi le ce ği ni gös te re cek tir.
Spor psi ko lo gu nun müş te ri si, spor cu dur ve bir spor
psi ko lo gun ol ma nı öte sin de bir psi ko log ola rak so-
rum lu lu ğu da nı şa nı nın ki şi sel ve ruh sal bü tün lü -
ğü nü ko ru ma sı na, sür dür me si ne ve ge liş tir me si ne
yar dım et mek tir. Bu nok ta da fiz yo lo jik per for mans
ge liş ti ri ci le ri, an tre nör le ri, ai le si ve ta kım ar ka daş -
la rı ile iş bir li ği için de ça lış ma lı dır.19,20

Kli nik kö ken li bir uy gu la ma cı olan May, psi-
ko lo ji kö ken li olan uy gu la ma cı la rın spor ve eg zer -
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siz bi lim le ri ne iliş kin eği tim, spor ve eg zer siz bi-
lim le rin den ge len le rin kli nik ve psi ko lo jik da nış -
man lık eği ti mi, psi ki yat ri kö ken li olan la rın da spor
ve eg zer siz eği ti mi al ma la rı ge rek ti ği ni be lirt mek -
te dir. Bu yak la şım bi çi min de ve ri le cek eği tim, li-
sans dü ze yin de bir eği ti mi de ğil, li san süs tü ve
dok to ra eği ti mi ni içer me li dir.21

Bu çer çe ve de spor psi ko lo gu nun eği ti mi için
A.A.A.S.P.(The As so ci a ti on for the Ad van ce ment
of App li ed Sport Psycho logy) şu öne ri de bu lun -
mak ta dır: Spor psi ko lo ji si nin için de kli nik ve ya psi-
ko lo jik da nış man lık, sos yal psi ko lo ji, psi ko fiz yo lo ji,
de ney sel psi ko lo ji, ge li şim psi ko lo ji si, ki şi lik psi ko -
lo ji si, bi liş sel psi ko lo ji ve psi ko pa to lo ji gi bi alan la -
ra ge rek si nim var dır. Spor ve eg zer siz için de
bi yo me ka nik, an tren man, ha re ket bi li mi, eg zer siz
fiz yo lo ji si, spor tıb bı, spor pe da go ji si, spor sos yo lo -
ji si, mo tor öğ ren me ve mo tor ge li şim alan la rı nın
bi lin me si ne ge rek si nim var dır.22

Spor psi ko lo ji si bu şek li ile ele alın dı ğın da
1960-1970 yıl la rı nın sos yal psi ko lo ji ala nı nı ha tır-
lat mak ta dır. Bu alan da da top lum bi lim ci ler ve
psi ko log lar fark lı ta nım lar or ta ya koy muş lar dır.
Son yıl lar da bu alan da bir uz laş ma gö rül mek te dir.
Tüm ge liş me le re rağ men top lu mun do ğa sı ve spo-
run in san top lu luk la rı üs tün de ki et ki si hak kın da
ta ma men fark lı var sa yım la rın ve de rin ay rı lık la -
rın var lı ğı nı ko ru ya ca ğı unu tul ma ma lı dır. Spor
psi ko lo ji si bu bağ lam da da ha genç bir alan ola rak
ele alın ma lı ve şu an da ya şa dı ğı kav ram kar ga şa sı
ve ken di ne spor bi lim le ri ala nı için de yer aç ma ça-
lış ma la rı do ğal gö rül me li ve hoş kar şı lan ma lı -
dır.16

Dav ra nış sal ve bi liş sel tek nik le rin gü nü müz de
spor psi ko lo ji si için de oy na dık la rı acil ve önem li
rol ler ol du ğu bi lim sel ola rak ka bul edil miş tir. Özel-
lik le spor psi ko lo ji si an la yı şı nın ge liş me ye ve de-
ğiş me ye baş la ma sı ile bir lik te bu tür yak la şım la rın
kul la nı mı nın ve acil mü da ha le ler de iş lev sel li ği nin
ol du ğu tar tı şıl ma mak ta dır. Ge liş mek te olan spor
psi ko lo ji si prog ram la rın da var olan at le tik per for -
man sı art tır ma ya ya ra ya cak ve-ve ya po tan si yel
per for man sın or ta ya çık ma sı na fay da sağ la ya cak
ça lış ma la rın ya pıl ma ya baş lan ma sı bu kap sam da
de ğer len di ril me li dir.23

Bor ko vec, Sha dick ve Hop kins ’in spor psi ko -
lo ji si ala nın da yap tık la rı ça lış ma lar da or ta ya çı kan
bir so run ala nı bu lun mak ta dır. Bu so run ala nı spor-
cu la rın ya şa dık la rı kay gı dır ve bir spor psi ko lo gu -
nun bu alan da ça lış ma sı ge rek mek te dir. Bu du rum
spor cu ta ra fın dan is ten me yen, kon trol edi le me yen,
olum suz dü şün ce le rin bir par ça sı dır. Bir spor psi-
ko lo gu spor cu la rın ya şa dık la rı kay gı hak kın da
mut la ka ça lış ma lar yap ma lı dır. Bu ra da önem li olan
spor cu la rın han gi du rum lar da kay gı ya şa dık la rı ve
bu nun la na sıl ba şa çı ka cak la rı hak kın da iç gö rü ka-
zan ma la rı na yar dım cı ol mak ta dır.24,25

Spor psi ko lo ji si nin ge li şi min de önem li un sur -
lar dan bir ta ne si de spor cu la rın psi ko log la ra olan
ba kış la rın da ki de ği şim dir. Bu sa ye de da nış man lık
da ha iş lev sel hâle ge ti ril miş tir. Spor cu lar ar tık psi-
ko log la ra da ha faz la gü ven me ye ve ya şa dık la rı
prob lem ler hak kın da ye ni ba kış açı la rı al mak için
da nış man lık al ma ya git me ye baş la mış lar dır.26 Spor
psi ko log la rı ta ra fın dan alı nan tüm bu bil gi ler spor-
cu la rın at le tik per for mans la rı nı, prob lem çöz me ve
ile ti şim be ce ri le ri ni ge liş tir mek için kul la nıl ma ya
baş lan mış tır. Bu yön tem de ği şik li ği spor psi ko lo ji -
si ala nın da ya pıl mış olan en önem li de ği şik lik -
tir.27

Par ting ton ve Or lick ’ın spor psi ko lo ji si nin ge-
li şi mi hak kın da yap tık la rı ça lış ma da spor cu la rın
psi ko log lar ile kur duk la rı olum lu iliş ki le rin oyun-
da ki per for mans la rı nı art tır dı ğı nı or ta ya çı kar mış -
lar dır. Bu ar tış spor cu la rın ha yat la rı na yan sı yan
de ği şik lik ler mey da na ge tir mek te dir.28

Son 30 yıl da ya pı lan araş tır ma lar da spor psi-
ko log la rı nın zi hin sel sü reç ler ve zi hin sel an tren -
man lar hak kın da spor cu lar ile yap tık la rı ça lış -
ma la rın so nu cun da; spor cu la rın per for mans la rın da
ar tış ol du ğu sap tan mış tır.29 Bu alan da ya şa nan ge li -
şim araş tır ma cı la rın bul gu la rı na ve ça lış ma la rı na
yön ver mek te dir. Özel lik le fut bol cu lar, te nis çi ler
ve yü zü cü ler ile ya pı lan per for mans ge liş tir me ça-
lış ma la rı nın ya rar lı lı ğı ve po zi tif et ki le ri spor psi-
ko log la rı na olan ih ti ya cı or ta ya koy mak ta dır. Spor
psi ko log la rı nın be ce ri ge liş tir me ve ima ji nas yon
tek nik le ri ni kul la na rak oluş tur duk la rı prog ram la -
rın iş ler li ği ya pı lan araş tır ma la rın so nuç la rın da gö-
rül mek te dir. Bu ge li şi min de vam lı lı ğı nın sağ lan-
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ma sı spor psi ko log la rı nın uz man laş ma sı ve tüm
spor dal la rın da kul la nıl ma sı ile müm kün ola cak tır.
Bu ça lış ma la rın de va mın da spor cu lar da bi liş sel be-
ce ri ge li şi mi nin hız lan dı ğı gö rül müş tür. Ça lış ma -
la rın bir baş ka olum lu yö nü ise spor cu la rın ken -
di le ri ni kon trol be ce ri le rin de ki ar tış ol muş tur. Spor
psi ko log la rı ile yap tık la rı ça lış ma lar doğ rul tu sun da
spor cu lar oyu na ve oyu nu nun için de ki sü reç le re
da ha faz la kon san tre ola bil mek te dir. Ya pı lan ça lış -
ma lar ile spor cu lar geç mi şe ta kıl mak ye ri ne bir
son ra ki kar şı laş ma yı dü şün me ye ve o kar şı laş ma da
ya pa ca ğı ha re ket le re kon san tre ol ma yı öğ ren mek -
te dir. Araş tır ma cı lar bu na çö züm odak lı yak la şım
de mek te dir. Bu yak la şım da esas olan ya pıl mış ha ta-
la ra ya da ha ta yap ma nın dü şün ce si ne ta kıl mak tan
ve ha yal kı rık lı ğı ya şa mak tan çok çö züm üret me ve
bu yön de ha re ket et me ye da yan mak ta dır.

Spor psi ko lo ji si nin ge liş me si ve spor ala nın da -
ki de ğe ri nin an la şıl ma ya baş lan ma sı ile oyun cu lar
at le tik per for mans la rı dı şın da ki ko nu lar da da da-
nış man lık hiz met le ri al ma ya baş la mış la rı dır. He -
nüz bu tür da nış man lık hiz met le ri çok iş lev sel
kul la nıl ma ya baş lan ma mış ol sa da, oyun cu lar da de-
ği şim gö ren yö ne tim ve tek nik kad ro spor psi ko -
log la rı na da ha faz la önem ver me ye baş la mış tır.
Yu kel son ’un oyun cu la rın ile yap tı ğı ki şi ler ara sı
ile ti şim be ce ri le ri, olay la ra kar şı ta ham mül be ce ri -
le ri, prob lem çöz me be ce ri le ri, olay la ra mü da ha le
et me ye te nek le ri, es nek lik le ri, em pa ti be ce ri le ri,
et ki li din le me be ce ri li hak kın da ki ça lış ma la rın da
ba şa rı lı so nuç lar al dı ğı ve bu ça lış ma so nuç la rı nın
oyun cu la rın at le tik per for mans la rın da et ki le di ği
göz lem len miş tir. Bu ça lış ma la rın ya nı sı ra spor psi-
ko lo gu nun spor cu la ra iç gö rü ka zan dır ma ya yö ne -
lik ça lış ma lar da ya pı yor ol ma sı ge rek ti ği ni dü şü nen
gö rüş ler de bu lun mak ta dır.30-32

SO NUÇ
Spor fa a li ye tin de bu lu nan her kes, hem fi zik sel hem
de psi ko lo jik yük len me ler le kar şı kar şı ya dır. Bu
yük len me nin et ki le ri ni en aza in dir mek için, yük-
len me ye se bep olan fak tör le re kar şı ön lem alın ma -
lı dır. Bu iş spor psi ko log la rı nın so rum lu lu ğun da dır.
Spor psi ko lo ji si şu an da, pek çok fark lı ba kış açı sı
ne de ni ile do ğa sı nın ko lay ca açık la na ma ya ca ğı bir
alan gi bi gö rün mek te dir. Bu kar ma şık lık sa de ce

kav ram sal ta nım la ma lar dan de ğil, ay nı za man da
spor psi ko lo gu nun üst len me si ge re ken rol ler den de
kay nak lan mak ta dır. Spor psi ko lo ji si, gü nü müz de
söz cük an la mı nın dı şın da bir an lam ka zan mış tır.  

Araş tır ma cı lar uzun za man dır spor ve spor psi-
ko lo ji si ile il gi li araş tır ma lar yap mak ta dır. Bir çok
araş tır ma da spor cu la rın ta kım ol ma bi lin ci nin na -
sıl ge liş ti ği, spor psi ko lo ji si nin ne ol du ğu üze ri ne
hi po tez ler üre til miş tir. Fa kat bu hi po tez ler as lın da
bir fe no men or ta ya çı kar mak ta dır. Bu fe no me nin
adı spor psi ko lo ji si dir. Sos yal psi ko lo ji de açık la ya
ça lı şı lan grup ol ma ve grup di na mik le ri, gru bun
üye le ri nin bir bi ri ne bağ lan ma sı spor psi ko lo ji si nin
te mel alan la rın dan bi ri ol mak ta dır.33

Gü nü müz de spor, eko no mik ya nı ile de ih mal
edi le mez bir fe no men dir. Spor; iz le ye ni, sağ lık için
spor ya pa nı ve ya rı şan spor cu su ile reklâmlar dan,
ba sın dan, sa na yi ci ve ya tı rım cı lar dan bü yük des tek
ala rak ola ğa nüs tü bir eko no mik iv me ka zan mış tır.
Özel lik le ül ke miz gi bi az ge liş miş ve ya ge liş mek te
olan ül ke ler de spor önem li bir di na mi ği oluş tur -
mak ta dır. 

Spor, top lum da ki en yay gın ku ru luş lar dan bi-
ri dir. Fi nan sal har ca ma la rı, ka tı lım cı la rın ve se yir -
ci le rin sa yı sı, film ler, ki tap lar, spor la il gi li
ka ri ka tür ler, har ca nan sü re, spor mal ze me le ri, spo-
run do kü man la rı ola rak bel ge le ne bi lir. Kı sa ca, spor
bi rim le ri, top lum sal in san dav ra nış la rı ve top lum -
sal ku rum lar la bağ lan tı lı dır.34 Bu yüz den sos yal bi-
lim ler çer çe ve sin de ele alı nıp de ğer len di ri lir.

Psi ko lo jik açı dan ba kıl dı ğın da spor cu la rın sos-
yal ola rak için de bu lun duk la rı ba zı mo tif ler or ta ya
çık mak ta dır. Bu mo tif ler, ken di le ri ni ta nım la ma -
la rı, ken di lik le ri ni ge liş tir me le ri, ba zı du rum lar da
ken di le ri ni in dir ge ye bil me le ri, ken di le ri ni ko ru -
mak için sa vun ma me ka niz ma la rı nı kul lan ma la rı -
dır.35

Spor psi ko lo ji si nin asıl üs tün de dur ma sı ge rek;
spor cu nun ken di ni ge liş tir me si, ken di de ğe ri ni art-
tır ma sı ve en önem li si dav ra nış la rı nı kon trol ede bi-
lir ya ni dür tü kon tro lü ne sa hip bi rey ler ol ma sı dır.36

Spor psi ko lo ji sin de he nüz ken di ne öz gü ku-
ram lar ya ra tı la ma mış tır. Ku ram la rı nın önem li bir
bö lü mü psi ko lo ji nin alt alan la rı nın ge liş tir di ği ku-
ram la rın ödünç kul la nı mı ola rak gö rül mek te dir. Bu
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çer çe ve de spor psi ko lo ji si nin da ha de rin le me si ne
ya pı lan, ku ra ma yö ne lik ve de ney sel ça lış ma la ra
ih ti yaç var dır.

Şu an da ki ko nu mu ile spor psi ko lo ji si fark lı
kö ken ler den ge len bi lim uy gu la ma cı la rı nın ça lış tı -
ğı bir alan gö rü nü mü çiz mek te dir. Ge rek ABD ’de
ge rek Av ru pa’ da spor psi ko lo ji si ne öz gü ku ru luş lar
ve bir lik ler oluş muş gö rün mek te dir. Ulus la ra ra sı
Spor Psi ko log la rı Bir li ği (ISSP), Ku zey Ame ri ka
Spor Psi ko lo ji si ve Fi zik sel Et kin lik ler Bir li ği
(NASP SPA), Ka na da Spor Psi ko lo ji si ve Psi ko mo tor
Öğ ren me Top lu lu ğu (CSPLSP), Av ru pa Spor Psi ko-
log la rı Fe de ras yo nu (FEP SAK) gi bi spor psi ko lo ji si
top lu luk la rı doğ muş tur. Ama tüm ABD psi ko log la -
rı nı şem si ye si al tın da to par la yan APA (Ame ri can
Psycho lo gi cal As so ci a ti on, Ame ri kan Psi ko lo ji Bir-
li ği) 1986 yı lın da 47. bö lü mü ola rak eg zer siz ve
spor psi ko lo ji si ni ka bul et miş tir. APA (Ame ri can
Psycho lo gi cal As so ci a ti on, Ame ri kan Psi ko lo ji Bir-
li ği)’ya gö re ise spor psi ko lo ji si “spor ve fi zik sel et-
kin lik le re ka tı lım ve per for mans ile iliş ki li

psi ko lo jik et men le rin bi lim sel ola rak ça lış ma sı dı r”.
İki ama cı var dır. Bu amaç lar dan il ki spor cu per for -
mans la rı için ge rek li olan psi ko lo ji il ke le ri nin kul-
la nıl ma sı na yar dım cı ol mak, ikin ci si spo ra
ka tı lı mın bi re yin ya şa mı bo yun ca psi ko lo jik ge li -
şi mi ni ve sağ lık lı olu şu nu na sıl et ki le di ği ni an la -
mak tır. Bu ta nım lar çer çe ve sin de ba kıl dı ğın da
spor psi ko lo ji si, psi ko lo ji nin bir uy gu la ma ala nı ya
da gü nü mü zün di sip lin ler ara sı bir ala nı olan spor
bi lim le ri nin bir par ça sı ola rak ele alın mak ta -
dır.37

Ül ke miz de he nüz ger çek an lam da spor psi ko -
lo ji si eği ti mi ve ren bir bi rim bu lun ma mak ta dır.
Her ne ka dar be den eği ti mi ve spor bö lüm le ri bu
alan da ki açı ğı ka pat mak üze re ça lış ma lar ya pı yor
ol sa da bu ça lış ma lar ye ter siz kal mak ta ve dün ya -
da ki ben zer le ri nin ge ri sin de bir ge li şim gös ter -
mek te dir. Spo run her ge çen gün önem ka zan dı ğı
gü nü müz top lu mun da spor psi ko lo ji si nin cid di psi-
ko lo ji eği ti mi al mış ve spo ru ta nı yan psi ko log la ra
ge rek si ni mi var dır.
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